
BUDGET

2018



BUDGET 2018

29 011 190 $



BUDGET 2018

Équilibré

Responsable



BUDGET

2018

TAUX de taxe 
foncière qui reflète 
un ajustement au 
COÛT DE LA VIE



BUDGET

2018

Des projets au CŒUR
des préoccupations

des Adéloises et des Adélois



BUDGET

2018

Plan de
DÉVELOPPEMENT

DURABLE



BUDGET

2018

Consultation publique 
sur la CULTURE,

la BIBLIOTHÈQUE
et l’utilisation de la 

PLACE DES CITOYENS



BUDGET

2018

Pérennité des 
INFRASTRUCTURES
(aqueduc, égouts, 

réseau routier) 



- 207 060 $

+ 15 503 $

+ 216 081 $

+ 209 417 $

+ 47 500 $

+ 39 489 $

+ 271 497 $

+ 687 900 $

+ 10 010 $

0 $ 1 000 000 $ 2 000 000 $ 3 000 000 $ 4 000 000 $ 5 000 000 $ 6 000 000 $ 7 000 000 $

ADMINISTRATION

SÉCURITÉ PUBLIQUE

TRANSPORT ROUTIER

HYGIÈNE DU MILIEU

URBANISME

ENVIRONNEMENT

LOISIRS ET CULTURE

FRAIS DE FINANCEMENT ET 
REMBOURSEMENT DE LA DETTE

AFFECTATION AU FONDS DE 
ROULEMENT

RÉPARTITION DES DÉPENSES 2017 2018



Pour la pérennité de nos INFRASTRUCTURES
2018 | 2019 | 2020



INFORMATIQUE

• 42 782 500 $AQUEDUC ET 
ÉGOUTS

• 10 900 000 $VOIRIE

• 1 985 000 $VÉHICULES

• 3 284 000 $BÂTIMENTS

• 488 500 $ÉQUIPEMENTS 
DIVERS

PROGRAMME TRIENNAL
IMMOBILISATIONS

TOTAL
2018 | 2019 | 2020

59 549 525 $

• 109 525 $



REVENUS

2018

TAXES
23 814 670 $
(81,05 %)

AFFECTATIONS DE L'EXCÉDENT
DE FONCTIONNEMENT

AFFECTÉ ET AUTRES
824 020 $

(2,80 %)

TRANSFERTS
901 620 $

(3,07 %)

PAIEMENTS TENANT 
LIEU DE TAXES

394 810 $
(1,34 %)

AUTRES REVENUS DE 
SOURCES LOCALES

3 449 100 $
(11,74 %)



TAXE FONCIÈRE
TAUX DE BASE

TERRAINS VAGUES DESSERVIS

IMMEUBLES NON RÉSIDENTIELS

DETTE À L’ENSEMBLE

2017
0.6850

1.0050

1.4250

0.1549

2018
0.6927

1.1950

1.4450

0.1691

EAU POUR RÉSIDENTIEL

GESTION MATIÈRES RÉSIDUELLES

241 $

242 $

245 $

248 $



SIMULATION
COMPTE DE TAXES

ÉVALUATION MAISON 
MOYENNE

TAXES FONCIÈRES
AQUEDUC ET ÉGOUTS

TAXES FONCIÈRES
SANS SERVICES

TAXES FONCIÈRES
AQUEDUC SEULEMENT

2017

263 600 $

3 117,15 $

2 455,98 $

2 818,76 $

2018

264 100 $

3 248,48 $

2 524,01 $

2 893,67 $



BUDGET

2018


